E ij

omnis circulus forma quædam? id nullam ambiguitatem habebit, si iam ante de picto aliquo circulo, id quæra sur. Tum vero si illud subiiciatur, an nō versus sunt, qui circuli nomine appellantur? id iā apertissimū erit, omnino falsum esse. Nam sicut huic assumptioni, alijs quod huius generis mathematicis propositionibus occurrentiū ut vniuersa sit proposicio quā opponimus, non autē singularis, et ad inductionē facienda apta. Ut enim proposicio nō est habenda, quæ nō in multis dicitur, imo vero in toto genere (nam ex vniuersis propositionibus constat ratiocinatio) ita nec oppositio: Eadem enim sunt propositiones, et oppositiones, quādoquidē nil opponi possit, quod propositio aut dialektica aut demōstrativa statim nō fiat. Accidit autē interdū vitiosa et fallaci ratiocinatioē aliquid cōcludi, quando medium accipitur, quod est cōsequēs vtriusque extremi, qualis est illa Cænei captio, quæ ostendebat, ignē gigni per proportionem multiplicatam: ignis enim (inquit) subito gignitur: quod autē per multiplicatam proportionē fit, subito gignitur. At qui hoc modo, nil necessario efficitur: sed sunt ita accipienda assumptiones, aut omne id quod citissima quadam ratiōe oritur: in multiplicata proportione gigni, proponatur, cum deinde assumatur, ignem citissima quadam ratione nasci: Interdum enim nil ex ijs quæ illo modo sumpta sunt, concludi potest. interdum vero potest, sed id nō

apparet. Quod si non posset ex falsis verum concludi, facile esset, in suas causas conclusionem quamq; dissoluere quandoquidem retro commeare ac reciprocari, illa inter se necesse esset. Esto enim A. verum: et hoc vero posito sint vera ea, quæ ego certo scio esse vera, quæ sint B. cuius quæsotum dubium erit quin hæc talia sint ex quibus ille A. demonstrandū sit? Atq; in disciplinis quidē vix ac ne vix quidem, euenire potest, ut non ea reciprocantur quæ assumuntur, propterea quod non accidentia (qua etiam in rebus alijs sermonibus, qui in disputatione ad dialogo continentur, ipsæ disciplinae differunt) sed definiti ones ad decendum unumquodq; adhibētur. Solent autē disciplinae singulae progredientes, incrementum hoc modo capere, & quasi in logius produci, ut nō multa congeriat, ad unā rem demonstrandam argumenta, sed aut in directum excurrentes, alia ex alijs docent, veluti ex A. ipsum B, tum & B, ipsum C. deinde ex C. ipsum D. eodemq; modo ex superioribus inferiora, vel in infinitum usq; demonstrando. Aut in obliquū procedētes, quæ ex eadē sunt ordine, demonstrat: Veluti A. de C. et de E. Ac sit quidē A. numerus tāetus, aut infinitus, B. autē numerus imparatus, C. vero numerus ipse impar. ex ijs igitur constat A. de C. demonstrari. Itē sit numerus partitus, D. par ipse numerus E. cōcludi igitur etiā A. de E. manifestum est.

C A P . X .

Differunt multis modis inter se, scire quod res sit, & quamobrē sit. Ac primū in eadem sciētia, idq; bifariā. Unusmodus est, si non ad concludendum, adhibeantur immediatæ propositiones: neq; enim tum prima causa accipitur. Scire autem cur res sit, nil est quam primā cū iusque rei causam nosse. Alius modus est, cum immediatæ quidem sumuntur propositiones, at non ex causa ostenditur effectus, sed contra hic, quia ut inter ea quæ retro commeant est notius, pro medio accipitur. Nam inter ea quæ reciprocantur, fieri interdū potest ut id notius sit, quod non est causa. quare & ad demonstrandum nō incommodo illud assumetur. Ut si probetur, verbī causa planetas proprius à terra moueri, quia non micant. Itaq; sint errātes stellæ. C. nullis micare radīs, B, prope esse à nobis. A. Vera est quidem assumptio, Omne C. est B. Errantes enim stellæ, nullis radīs micant: sed et propositio vera, Omne B. est A. Nā quod nullis micat radīs, prope est a nobis: quemadmodum inductione, vel ipso sensu īā potuit esse manifestū. illud igitur necessario efficietur, Omne C. esse A. atq; ita demonstratum erit proprius à terra moueri, stellas errantes. quæ demonstratio non cur ita sit ostendit, sed tantum quod ita sit. Non enim quia non micant, prope sunt, sed contra, quia prope sunt à terra, propterea non micant. Ob ea m̄q; causam si contra ex

altero alterum probetur, fiet demonstratio cur res sit ostē
dens, hoc modo. sint stellæ errantes C, prope esse, B, nō mi-
care A. Et B. igitur ipsi C. inest, & A. ipsi B, quod est
non micare, conuenit: quare & A. ipsi C. conuenire ne-
cesserit: at q̄ ita necesse, ut etiam cur ita sit, hac probati-
one sit ostēsum. prima enim huius rei causa accepta est.
Similis est huic, etiam illa demonstratio, qua rotūdam
esse lunam ostenditur per luminis accretionem. Nam
quod in rotundam semper formam accrescit rotundum
est: luna autem in hunc semper modum accrescit, rotun-
daigitur. Atq; haec quidē ratiocinatio, quod sit res ostē-
dit: at si è conuerso medium statuatur, tum quamobrem
res sit docebitur. Non est enim huiusmodi luminis ac-
cio, causa cur globosa sit luna, sed contra quia globosa
est, huiusmodi semper luminis accessiones capere conspi-
cit. Sit igitur luna C, rotundum B, luminis accretio
A. Quando autem non reciprocantur cū extremis me-
dia, atq; illud euenit, ut sit manifestior effectus, quā cau-
sa: tum quod res sit demonstrari potest, cur sit non potest.
Ac nec tum quidem potest quamobrem sit demonstrari,
sed tantum quod sit, cum medium est aliquāto longius
petitum: id quod propterea fit, quia tale medium causa
esse non potest. Veluti si parietem non respirare ostenda-
tur, quia non sit animal. Nam si hæc sit non respirandi
causa necesse est ut vicissim animal sit respirationis cau-

sa: nimis quia necesse est, si est negationis causa negatio, ut etiam affirmationis causa sit affirmatio. exempli causa, si calidum frigidis non apte conuenire, id efficit ut non bene valeamus, illa certe erit ut bene valcamus causa, calidorū cum frigidis conuenietia. sed etiā ē contrario, si est affirmationis causa affirmatio, & negationis causa erit negatio. In illis autē verbis quae accepta sunt, non ita res habet, propterea quod non omne animal respireat. cōficitur autē illa ratiocinatio, in qua huiusmodi causa sumitur, in secunda figura hoc modo Sit A. animal, B. respirare, C. paries, Iamō ne B. est A hoc est omne quod respireat, est animal: deinde nullum C, est A. nullum igitur C. est B. id est nullus paries respirerat. Sunt autem propemodum similes hæc cause, ijs quæ ita reddi solent, ut in illis quasi hyperbole quædam continetur: quod quidem tum fit cum longissime remotum à re, mediū accipitur. Huius generis est illud Anacharsidis, apud Scythas tibicines non esse, quia illic vites non essent. Atq; illa quidem sufficient, de discrimine earū probationum quibus quod res sit, & quamobrem sit ostenditur, cum ad eandem scientiam pertinet utraq; probatio: item quomodo propter verbi mediū variam collocacionem, hæc inter se distinguntur. Est autem & aliud inter ista discriminē, cum ad diuersas scientias pertinet, quod res sit, & quamobrem sit, ostendere: id quod tum ac-

cidit, quando res vni scientia subiecta, sic affecta est ad alterius scientia subiectum, ut sub illo continetur, quomodo ea in quibus versatur optice, ad Geometriam affecta sunt, & quæ tractat fabrica ad stereometriam. & quæ docet musica ad Arithmeticam, et ipsa phænomena ad Astrologiam. Sunt autem ex ijs scientijs, quæ sic sunt inter se affectæ, plurimæ quæ eodem fere nomine appellatur. Ut astrologie nomine appellatur, et ipsa de rebus cœlestibus disciplina, & nautarum de ijs rebus peritia. Musica appellatur, tum ipsa quæ mathematicarū scieriarum una est, tum illa quæ auribus demulcēdis modos aptos nouit adhibere. Ac nosse quidē qđ res sit, est eorū qui eas artes exercent quæ sensuum iudicio continentur: cur autem ipsares sit intelligere, eorum est qui scientia & doctrina sunt per politi. Hi enim sunt qui perspectas habēt singularum rerū ex suis causis demonstrationes: ac sæpen numero quod res sit ignorant, quemamodum ijs qui vniuersas res contemplantur saepe vsuuenit ut quādam ex rebus singulis nesciant propterea quod ad illas res animum fortasse non aduertunt. In ijs autem rebus id potissimum euenire solet quod dico, quæ vt formæ quādam separatae ob id considerantur, quod aliam quadam rationem habere cernātur, atq; adeo quidpiā aliud esse quam quod sensu percipitur. Nam quis artes mathematis in formis quibusdam versari nō videt? Neq; enim

F y

retractant illæ quæ certa quadā in materia esse necesse sit: & quanquā in aliqua forte resubiecta inesse conspiciantur res geometricæ, in ea tamen non hoc ipso cernuntur, quó ad Geometram pertinet. Est autem et alia quædam scientia, quæ eodem modo est adopticen affecta, quo ipsa optice ad geometriam: ea scilicet pars physicae, quæ de iride disputat. Nā quod sit, est physici scire, cur vero sit optici, atq; eius quidē est, aut omni ex parte, aut certe quæ ex parte ratione ac doctrina continetur. Sunt porro etiam ex yis quarum vna sub altera nō continetur, aliquæ scientiæ quæ eandem nihilominus habent inter se quadam ex parte coniunctionē: Ut medicina & geometria, Nā quod vulnera orbicularia difficilius actarius currentur, nouit medicus: huius autē rei causam redit geometra.

CAP. XI.

Ex tribus figuris prima est ad scientiam accommodissima. Primum enim Mathematicæ sciætiaæ suas in hac figura demonstrationes concludunt. ut arithmeticæ, geometriae, optice, & vt in summa dicā omnes quæ curres sit inquirunt. Omnes enim demonstrationes, quæ curres sit ostendunt, aut certe pars earum maxima, ac multo saepius, in hac figura cōficiuntur: quod etiam nobis argumento esse potest, quam sit ad sciendum accommodata hac figura. quandoquidem illud certissimum.

accuratissimūq; genus sciendi est, quo rei cuiusq; causa
investigatur. Deinde hac vna figura definitionem, qua
quid res sit intelligamus, investigare possumus. Nam i
secunda figura nulla est aiens conclusio: definitionis au
tem cognitio, affirmatione quadam continetur. Inter
tia vero aiens quidem potest esse cōclusio: at nulla potest
de toto genere esse: definitio autem ex eorum est numero,
quaenam in se enunciantur. Nam quis quadam tantū
ex parte hominē esse animal bipes dixerit? Nam vero hæc
se ipsa contenta, nil illarum eget auxilio: in illis autem
facta conclusione, si sint quasi retexendo ad immedia
tas propositiones reuocandæ sumptiones, ex quibus illa
facta est complexio, huiusmodi quæ in dissoluendo fit co
agmentatio, & in multitudinem quandā propositionū
accessio, sine prima figura omnino fieri non potest. Pers
picuum igitur est primam figuram ad sciendum esse ac
commodatissimam. Ut autem sunt quadam affirmati
ones, in quibus ipsi B. continuo inest A. sic sunt & ali
quæ negationes, quibus confirmandis nullum medium
adhiberi potest. Hoc enim est quod alterum alteri conti
nuo inesse, aut non inesse, dicebam: quia cum nullum est
medium, fit ut non per aliud quippiam affirmetur aut
negetur alterū de altero. Ac si quidē in aliquo toto ge
nere aut A. aut B. aut utrumq; cōtineatur, fieri nunq;
poterit, ut sit immediata propositio, nullum B. est A. nā

DE DEMONSTRATIONE

Si omne A. est C. & nullum B. sit C. (cur enim ita non possit) suuenire ut C. omni A. conueniat, nulli autē B. insit nō video) ex quo illud relinquetur hac ratiocinatio one confirmatū, Nullū B. esse A. hoc modo. Omne A. est C. nullum B. est C. nullum igitur B est A. Par ratio erit, si quippiā sit quod de omni B. dicatur ut D. verbi gratia. fiet enim hoc modo demonstratio. Nullum A. est D. omne B. est D. nullū igitur B. est A. eodem porro modo illud demonstrabitur si & A. & B. sua quædam genera habeant, quæ de illis vniuersæ affirmetur. Quod autem vnuuenire possit, ut quod de omni A. dicitur, de nullo B dicatur. aut cōtra quod inest omni B. nulli A insit: vel ex ipsis ordinibus & quasi classibus rerum omnium constare potest, quæ omnes suis finibus contentæ, in alienos non transeunt, nec aliquid vñquam communicāt. Nam si nil eorum quæ sunt ex coniugatione. A.C.D. in ijs dicitur quæ pertinent ad ordinē B.E.F. insit autem G. in omni A. necesse est ut illud G. quod ex altera classe sumptum est nulli B. insit. alioqui iam permisce ri ac confundi illos ordines fatendum erit. Eademque ratio erit si aliquod genū est in quo contineatur ipsum B. Sin nihil reperiatur quod de A. aut de B. affirmari possit, tum certum est negationem hanc, nullum B. est A. esse immediatam. Nam si quod medium habeat, necesse erit illud de horum altero affirmari, quoniam aut

in prima aut in secunda figura illa negatio cocludetur. Ac si quidem in prima, in omni B. medium dici oportet nam ut illa conclusio efficiatur, assumptionem oportet in toto genere affirmare. At si in secunda, poterit medium devtrouis affirmari, quia siue propositio, siue assūptio, vniuersa negans accipiatur, in hac figura recte vniuersa negatio concluditur: nec licet vtra s̄q; negationes accipere. Perspicuum igitur est alterum de altero citra ullum medium negari posse: quando autem & quomodo id fiat à nobis est explicatum.

CAP. XII.

Ignoratio autem atq; inscientia, non illa quidē quæ ex negatione appellatur, sed quæ ex certa quadam affectione dicitur, nil est quam error ex aliquaratiocinatio ne ortus. Hæc autē dupliciter fit in affirmationibus aut negatiōibus immediatis. Aut enim ex simplici animi perceptione nascitur opinio, qđ itares sit aut secus, aut vero ex ratiocinatione. Ex simplici animi comprehensione, simpliciter, unoq; modo gignitur falsa opinio. Quæ per ratiocinationem inducitur inscītia, varia est & multiplex. Sit enim hæc immediata negatio nullum B. est A. si quis igitur ratiocinatione cōfirmare voluerit omne B. esse A. adhibito verbi gratia medio C. is per ratiocinationem in falsam hanc induetur opinionem. Achuius quidē ratiocinatiōis vtræq; sumptiones falsæ

esse possunt, sed & alterat tantum falsa, idem hoc conclusio potest. Nam si negando verae sint haec propositiones, nullum C. est A. & nullum B. est C. sumantur autem e contrario in universalibus affirmaciones, erunt profecto verae & suppositiones falsae. Nam illud evenire potest ut C. medium, sic affectum sit ad extrema A. B. ut A. de nullo C. dicatur, de B. autem aliquo non enunciatur ipsum C. neque enim fieri potest ut de omni B. dicatur C. quia hanc negationem nullum B. est A. immediatam esse posuimus: Neque ipsis A. tale est quale in omnibus que sunt dici possit. Quare hoc etiam modo acceptis universalibus affirmacionibus, falsae erunt utraque suppositiones. At vera etiam potest altera esse, non ea quidem ut rauis, sed propositio tantum, quae est A. C. Nam quoniā nil est quod de ipso B. universaliter affirmari potest, eo efficitur ut assumptio, quae est B. C. non possit esse vera. Quod vero A. C. propositio vera esse possit, hinc intelligetur, si ponatur A. citravllum medium de C. & de B. affirmari. Quando vero verbum aliquod de duobus primis ac citravllū medium dicitur, necesse est ut ex illis duabus alterū alteri non conueniat. Veruntamen parū refert ut vera accipiatur propositio A. C. an sit interiectum aliquod mediū inter A. C. an secus. Atque illae quidem sola sunt ratioes, quibus inducitur opinio, qua sibi quis veram esse de toto genere affirmationem falso persuadeat: quandoquidem non potest in alijs figuris talis

vlla affirmatio concludi: ut vero in eum quis errorem se induat, ut putet veras esse in toto genere negatione qua mentiantur, id cum in prima figura, cum in secunda potest euenire. Itaque dicamus primum quot modis illud in prima figura possit accidere, & quam varie sumptiones affectas esse oportet. Ac primū ex vtrisq; falsis propositionibus id confici posse hoc potest exemplo intellegi. Conueniat A omni C. & omni B. citravllum medium: cum si propositio accipiatur nullum C. est A. & assumptionis omne B. est C. utraque sumptiones certū erit mentiri. Deinde ex altera atque adeo vtralibet falsa, illud idem concludi potest. Id enim vnuenit cum est vera propositio. A. C. assumptionem .B. C. necessario esse falsam. Ac vera quidē esse potest: A. C. propositio, quia non talate patet verbum A. ut in omnes res cadere possit falsa autem B. C. assumptionis. quia fieri non potest, ut omne B. conueniat. C. Cum de hac vniuerse negatur ipsum A. siquidem id futurum est ut non sit vera. A. C. propositio, Adde quod si vtræq; veræ ponerentur, etiam conclusio vera esset. At qui illud esse è cōtrario potest accidere, ut vera sit C. assumptionis, & falsa propositio, ut si de omni B dici possint & C, & A. necesse est ut ex ijs duabus alterum alteri conueniri possit. Idcirco si sumatur nullum C. esse A. falsa erit propositio. Perspicuū igitur est in prima figura mentientē fieri posseratiocinatioē,

tum ex falsis vtrisq; sumptionibus, tum ex altera tantum
falsa. Nunc de secunda figura dicamus. Primū si am-
bæ sint ex omni parte falsæ, nunquam fiet huiusmodi
fallax conclusio. Quādō enim in omni B. inest A. nil
reperiri potest, quod vni ex omni parte conueniat, ab al-
tero sit omni ex parte alienum: ut autem huiusmodicō-
ficiatur conclusio, ita medium in sumptionibus collocari
debet, ut de uno vniuerse affirmetur, de altero vniuerse
negetur. Itaque si certo quodam modo acceptæ sumptio-
nes mentiantur, necesse est ut cōtrario modo sumptæ, cō-
trariam affectionem habeant, quod fieri omnino nō pos-
se ostendimus. At vero ut sit vtræq; ex parte falsa, nō est
incōmodum. veluti, si C. in quodam A. atq; etiā in quo-
dam B. tantum dicatur. sumatur autē propositio omne
A. est C. assumptio autem nullum B. est C. mentientur
profecto vtræq; sumptiones non illæ quidem extoto, sed
ex aliqua parte. Sed & si negationis collocatio cōmune-
tur eadem ratio erit. Quod si alterutratātum falsa sit,
hac etiam complexio recte efficietur: nā quod omni A.
conuenit potest etiam omni B. cōuenire. Si igitur omne
A. est C. propositio fiat, & nullum B. est C. assumptio,
verū dicet C. A. propositio, mētietur C. B. assūptio. Rur-
sus quod nulli B. inest id etiam potest non omni A. cōue-
nire, quia si omni A. cōueniret, etiā omni B. inesse opor-
teret. Cui tamen nulli inesse sumebatur. Si igitur omne

A. esse C. proponatur, & nullū B. esse A. assumatur,
 erit vera C. B. assumptio, falsa altera. Similis porro ra-
 tio erit si cōmutato ordine, prima ponatur negatio. Nā
 quod de nullo A. dicitur, de nullo etiam B. dicetur: ide-
 oque si sumatur propositio nullum A. est C. assumptio
 autem omne B. est C, vera erit C. A. propositio mētietur
 altera. Ac rursum quod in omni B vere enunciatur, in
 nullū A. posse cadere mēdaciū est. necesse enim est ut si
 in oī B. dicatur in quodā etiā A. dicitur. Sūpta itaq; p
 positione nullū A. est C. & assumptione oē B. est C. erit
 hāc vera illa falsa. Perspicuū igitur est et cū medio ca-
 rē, ppositiones, in errore tamē nos induci per ratiocina-
 tionem, sumptiones habentem partim vrasq; falsas, par-
 tim alteram tantum.

CAP.XIII.

Quādovero intericto aliquo medio affirmat̄ quip-
 piā aut negatur, si propriū mediū accipiatur, atq; ex eo
 tamē efficiatur falsa cōclusio, fieri nō potest, ut verāq; sū
 ptiones mentiantur, sed eatantum in quamaius extre-
 mū continetur, falsa erit. Egō vero proprium mediū ap-
 pello, idem illud medium, quod accommodatum est ad cō-
 cludendā contrariā, verāq; pronūciationē. Itaq; si A. cō
 ueniat oī B. per mediū C. quia necesse est ut fiat ratioci-
 natio, assūptionē C. B. affirmātē esse, illud pfectōclarū
 est, hāc assūptionē qua nec cōmutari, nec aliter accipi
 potest, verā semper futurā. Propositio aut̄ A. C. falsa erit.

Gy

hac enim contrariae sumpta, efficitur contraria ratiocinatio. Nec dissimiles ratio erit, si non proprium, sed ex alio quodam ordinem sumptu medium adhibetur, ut D. quod tamen ita sit ad extrema affectum, ut de omni illo enuncietur A. ipsum autem de omni B. Nam & hic manere eandem assumptionem D. B. oportebit, altera autem contra quam verum est accipietur, ob idq; illa semper verum dicet, hæc semper metietur. Atque hic error non multum differt, ab eo qui ex proprio medio oritur. At vero si non adhibetur in efficienda fallaci conclusione proprium medium, affirmetur autem de medio ipsum A. de B. autem negetur medium: necesse erit mentiri vtrāsq;. Contrario enim modo sumenda sunt sumptiones, quam quomodo vera erant: alioqui non fiet ratiocinatio. At qui hoc modo sumptae, falsae sunt vtrāq;, veluti si verum sit omne D. esse A. & nullum B. esse D. itē verum: acceptis contravtrisq; propositionibus, ratiocinatio fiet ex duabus falsis sumptionibus. Sin de medio D. etiam negetur A., erit vera propositio A. D. assumption autem falsa B. D. Ac illa quidē vera erit, quia nō poterat de D. affirmari A. Hæc autem falsa, quia si etiam hæc verum diceret non mentiretur complexio. Quod si per secundam figuram inductus quispiam, falsa se implicet opinione: id nunquā eueniet ex sumptionibus omni ex parte falsis. Quādō enim omni B. ineſt A. nil vñ

quam inueniri potest (quemadmodum etiam paulo ante dictum est) quod de uno vniuersitate affirmetur, de altero vniuersitate negatur. Sed ut altera, atque adeo utrilibet ex toto mentiatur, fieri potest. Nam si C. de omni A. & de omni B. dicatur. sumatur autem in propositione omni A. inesse in assumptione autem nulli B. erit vera A. C. propositionem mendax altera. Rursum si omni B. inesse C. assumptionem sit, propositum autem nulli A. conuenire. verum dicet assumptionem C. B. falsum altera. Hactenus explicatum est quando & ex quibus falsa inducitur opinio, per ratiocinationem, qua falsa negatio concluditur. Nunc dicendum est de ea ratiocinatione, per quam falsa efficitur affirmatio. Ac primus si proprium medium accipiatur, nunquam erunt utræcumque sumptiones falsæ: quia necesse est eandem manere assumptionem C. B. ut ratiocinatione alii quid cocludatur, quemadmodum supradictum est, quare quæ propositio sola est quæ contra accipitur quam oportet, haec sola semper mentietur. Eadem ratio erit si non proprium, sed ex alia quadam classe atque ordine, sumatur medium: sicut dictum est supra, cum errorem explicabamus, qui negatione continetur. Etenim assumptionem D. B. eandem manere oportet, proportionem autem A. D. contra ac verum est accipi: atque ita eundem errorem ignorare cum superiore. Si medium non sit proprium, in omni autem D. dicatur A. hanc propositionem veram esse

oportebit mendacem alterā, quid enim est cur non possit
A. multis conuenire, quorū alia non contineantur sub
alijs? At si non possit A. enunciari de omni D. planum
est hanc semper falsam futuram, ut quæ affirmans acci-
piatur. Assumptio vero D. B. potest tū vera, tū falsa esse
Nam quid vetat A. in nullo D. dici, cū interim omni
B. conueniat ipsum D? veluti animal in nullam scien-
tiā cadit, ipsa autem scientia de musica vniuerse affir-
matur. Deinde vero, cur id euenire facile nō possit ut &
A. de nullo D. dicatur, & D. de nullo B. Ex ijs igitur
planū est, quando sub A. mediū non cōtinetur, posset tū
utrasq; sumptiones, tū alterutrā mētiri. Atq; illa quidē
satis de oī bus modis, quibus falsa opinio pratiocinatio-
nē inducitur, tum in carentibus medio proloquijs, tū in
ijs quæ demonstratione probari possunt. C. XIII L.

Illud vero iam propemodum est perspicuum cui sen-
sus ~~ad~~ quis desit necessario scientiam aliquā defuturā,
quod eam discere iam, ac percipere non possimus. Quic
quid enim discitur, aut inductione, aut demonstracione,
cognoscitur: ac demonstratio quidem rebus vniuersis cō-
tinetur, inductio ex rebus singulis conficitur. At qui re-
rum vniuersarū citra inductionē haberi cognitio nō pōt:
id quod vel apertissime ostendunt, eæ res quæ cogitatiōe
abductae, & ab ijs rebus quæ sub sensum cadunt separa-
ta, nō possunt tamen plane ac perfecte intelligi, sine in-

ductione, Et quanquā hæ res hoc ipso quod ad sensū traducuntur, non iam quæsī ab iunctæ separatae que intelliguntur, semper tamen in ipsis aliqua insunt, quæ non nisi hac ratione manifesta fieri possunt. Quis porro est qui sensibus carens, possit aliquid inductione perdiscere? Et enim in singularibus versatur sensus. Nā istorū assequi non poterit scientiā. ex uniuersis enī ipsis, citra inductionē nil percipi potest, inducō autē nō nisi opera sensuum absoluitur.

CAP. XV.

Omnis ratiocinatio tribus extremis constat: atq; est una quidem, qua affirmari A. de C. eo ostenditur, quod ipsum A. de omni. B. dicitur, & B. de ēni C. Alia aut, quæ negationē cōcludit, sumpta una propositione aiēte, altera negante. Ex quo plane ac perspicue intelligitur, ipsas demonstratiōis sumptiōes (quæ hypotheses appellari solet) esse illa ipsa quæ demonstratiōnū principia dicuntur. Neq; enim, nisi acceptis quibusdam sumptionibus, quicq; demonstratur. Veluti cū omne C. esse A. per mediū B. probatur. Ac rursus ēne B. esse A. alio quodā medio: itē q; omne C. esse B. alio. Atq; ipsis quidē quis uas cōclusiōes ad opinionē dirigunt, & dialectice tantū disputant: illud modo videndū est, vt sint quā maxime probabilia, quæ ad probandum aliquid accipiūt: adeo ut si revera est interiectū aliquod mediū inter A. et B. nec ullū tamē esse videatur: qui eā ppositionē in probādo quasi indubitate accepit, is dialectice modo rē probasse cestue. Is vero qui ad

veritatem suas conferunt probationes, quid in ipsa re sit
perpetuo spectandū. Hoc autem fieri possit, inde euenit
quod in unoquoque genere, sunt quædam quæ per se, non
per accidens, insunt, ac dicuntur. Per accidēs autem in-
terpretor, veluti si quis illud quod candidū est dicat esse
hominem: est enim hoc genus attribuendi illi valde diffi-
cile, quo contra hominem esse candidū pronunciamus.
Hominī enim per se, nō quia aliud quippiam esse intel-
ligatur, candidū esse attribuitur. At candido non alia
ratione attribuitur homo, quam quia ita forte euenit, ut
qui homo esset, candidus esset. Sunt igitur in unoquoque
genere aliqua huiusmodi, quæ propter se attribuuntur.
Ergo ponatur C. tale esse, ut nil infra se habeat, de quo e-
nuncietur: Sit autem huic proximū B, quod de illo affir-
mari potest, citravllum medium: tum deinde sequatur
D. quod de ipso B. eodem modo dicatur: Posthac consti-
tuatur E. proxime antecedens ipsum D. Nunc quero,
num sit necesse, ut aliquis tandem reperiatur exitus, an
vero ita superiora repetentē, regredi in infinitum licet?
Rursus ponatur A. summū quoddā caput, de quo nil
enunciari possit, dicatur autem primū omniū, ac citra
vllum medium de ipso. F. tum ipsum F. eadem ratione
conueniat G. deinde et G. ipsi B. Illud igitur hic rogo, fu-
turum ne sit, ut tandem reperiamus infimū aliquid, in quo
necessē sit consistere, an vero hic etiam in infinitum pro-
greedi

grediliceat. Hoc vero interest inter hanc quæstionem, & superiorem: quod illa sumpto initio ab infimo, quod ipsum quidem de nullo dicitur, de illo autē alia enunciātur, illud querit, an superiora deinceps repetendo, in infinitū regrediliceat: in posteriore vero id queritur, si exordiamur a supremo aliquo, cui nil omnino possit attribui ipsum autem de alijs affirmari queat, An inferiora deinceps persequendo, in infinitū progrediliceat? Existit porro & tertia quæstio, possint ne media esse infinita cōstitutis iam ante ac definitis extremis, nec ne? Exempli causa si dicatur A. de omni C. sitq; horum medium B. deinde inter A. & B. alia interposita sint, ac rursus inter hæc alia. Est ne necessē ut certo quodam numero sint ista media, an vero in infinito numero esse possint? Atq; has quæstiones, tractare, nil est aliud, quam querere, an demonstrariorum progressus in infinitum possit produci, & an possint omnia euidenti probatione confirmari, an potius sint aliquitandem fines, ubi probacionum exitus reperiatur. Eadem quæstio etiam ad eas tum ratiocinationes, tum propositiones quæ aliquid negant accommodari potest. Veluti si de nullo B. dicatur A. aut de hoc primū ac citra medium negabitur, aut vero aliquid interiacebit, de quo prius negabitur, ut de G verbi gratia, quod in ipso B. ōni dicitur, rursus & aliud

erit, in quo prius negatio vera erit, ut D. quod de omni
C. enunciatur. Hic igitur num quæri recte potest, si ne
eorum infinitus numerus, quibus prius nō inesse ipsum
A. reperietur, an vero certus ac definitus? In ijs autem
quæ reciprocantur, non possunt hæ quæstiones eodē mo-
do, locum habere. Quæ enim vicissim retro cōmeāt, in ijs
nil tale reperitur, de quo primo, & de quo vltimo, alterū
enūciatur: quia paria sunt inter se omnia. Verū tamē
eatenu hæ quæstiones: ijs accōmodari possunt, quatenus
id queritur, possint' ne infinita essē ea quæ per se alteri
attribuuntur? aut etiam, possint' ne tum subiectatum at-
tributa infinita esse? Sed quum ista reciprocātur, inter
attribuendi genera, hoc interest: quod vna est per acci-
dens, altera propria ac per se attributio.

CAP. XVI.

Ac primū, minimo negotio illud ostendi potest, fieri
non posse, ut media sint infinita, si sursum ac deorsum
extrema reperiantur attributa, in quibus necessario sit
insistendum. Ego autem summa attributa interpretor,
quæ sunt maxime generalia, infima autem quæ mini-
me generalia sunt, obidq; in parte maxime intelligun-
tur. Si igitur extrema sint A. & F. quorū A. in omni
F. dicitur, infinita autē media, B. quid quæso apertius
st. quam illud: si quis ab A. ad infimū peruenire velit,
nūrū vt infinita attributa prætergrediatur? prius quā-

enim ad F. deueniat, interiecta sunt infinita. Et contra si ab F. velit ad summū ascendere, necesse esse ut prius infinita media percurrat, quā ad A. peruerterit? Quare si omnino ista fieri non possint, et illud quoq; absurdissimū est, inter A. & F. media esse infinita. Neque vero id quicquā nostrā rationi officit, quod diceret fortasse quispiā, ex medijs quædā esse quæ continenter, nulloq; interposito sequātur ipsum A., ut sit series quædam perpetua, & continuata A.B.C. Alia autem esse, quæ omni no ne accipi quidem, ac inueniri possint. Quocunq; enī ex ipsis B. medijs accepto, num semper aut versus A., aut versus F. media restabunt infinita, an non? Nam vnde primū incipiat infinitas continuōne à principio, an pau lo post, nil refert, modo aliquam tandem infinitatē pau lo post sequi ostendam.

CAP. XVII.

Sequitur deinde ut planum faciamus, si in affirmātibus demonstrationibus terminatandem aliqui vtrinq; reperiantur, quos excedere non liceat, necesse esse, ut suos etiam quosdam fines habeat negans demonstratio. Ponatur igitur nunc, neque ascensum ab imo ad summū infinitum esse, neque descensum à supremo ad infimū, Imum autem ego hic interpretor quod de nullo dicitur. de ipso autem superiora multa enunciatur. Supremum autē ac primū intelligo, quod ipsum quidem in alijs di-

Hij

citur, in illo autem nihil. Hoc itaque posito, facile erit intelligere, in negationibus exitum tandem aliquem futurum. Tribus enim tantum modis negatio concluditur. Primus est, cum ita disponuntur sumptiones, ut proposicio sit nullum B. est A. assumptione omne C. est B. Ac perspicuum quidem iam est, hanc assumptionem B. C. atque adeo semper alteram ex sumptionibus, quam necesse est esse affirmationem, ad primam tandem medioque carentem propositionem reuocatum iri. Alterius autem propositionis attributum, si non primo negetur de B. sed de altero prius, ut D. necessarium erit ut ipsum D. in omni B. insit: ac rursus si aliud quippiam est, de quo prius negetur A. quam de ipso D. illud similiter oportebit, in omni D. affirmari. Quoniam igitur in hac probandis ratione deorum versus, finis reperitur ubi consistendum sit, erit etiam superiora repetenti, in summo aliquid ubi consistat. Atque erit tandem aliquid de quo uniuersitate, ac citravllum medium, negabitur A. Rursum si facta sit hac dispositioe ratiocinatio. Omne A. est B. nullum C. est B. nullum igitur C. est A. Velit autem quippiam etiam hanc assumptionem probare, necesse erit ut aut primam illam formam, ac dispositionem sequatur, aut hanc ipsam quae hac ratiocinatione continetur: aut tertiam. Ac de illa quidem prima figura, iam satis dictum est: nunc secunda explicabitur, in qua ad hunc modum res demonstrabitur, ut.

(si modo sit aliquid quod de ipso B. dicatur, verbi gratia
D,) hac forma collocentur sumptiones: omne B. est D.
nullum C. est D. Ac rursus ut de nullo C. dicitur D. ita
aliud quippiam accipietur, quod in omni quidem D.
affirmabitur, sed in nullo C. enunciari poterit. Quia er
go sursum versus est aliquis in affirmationibus exitus,
necessere etiam est ut in negationib[us] aliquid tandem in
ueniatur, ubi sit resistendum. Tertia forma est cum ita
concluditur, nullum B. est C, omne B. est A. quoddam
igitur A non est C. ubi si rursus est demonstranda pro
positio, necessere est, ut aut altero modo ex ijs duobus quos p
xime exposuimus id fiat, aut hoc ipsa forma. Atq[ue] in su
perioribus quidem illis probandi rationibus fines tandem
aliqui reperiuntur. Hac vero forma si quis id monstrare
instituerit, ita necesse est medium accipiat, Everbi gra
tia, ut de nullo E. dicatur C. in propositione: in assump
tione autem in omni E. dicatur B. eodemq[ue] modo in alijs
rursus faciat, si qua alia reperiantur media. Postquam
igitur id positū est affirmaciones deorsum versus, suah[er]e
bere quædā extrema, illud etiam necessario efficietur,
ad extremū quoddā tandem per venturas negationes, in
quibus C. de aliquo negatur. Est porro illud etiam ex ijs
perspicuū, quod si non vna tantum via, ac ratione huius
modi probetur negationes, sed simul onibus: ita ut partē
in prima figura, partim in secunda, & partim in tertia

cōcludatur, planū, inquā, est hoc etiā modo necesse esse
ut aliquet tandem veluti stationes reperiantur, in quibus
ēō morandum & acquiescendum sit. Etenim hæ viae sūt
finitæ: quæ vero certa sunt ac definita, si non nisi certo
quodam numero accipiuntur, quomodo non facient to-
tum quod ex ijs coniunctum erit certum ac finitum? Est
igitur perspicuū in negationibus certos quosdam ac de-
finitos esse terminos, si modo in affirmationibus quosdā
esse admittatur. **CAP. XVIII.**

Quod vero in his ipsis exitus tandem aliquis reperi-
atur, nunc demonstrabimus. Ac primū logice ista con-
sideranti, non est difficile quam id verum sit cernere.
Imprimis certa esse ea, quæ in definitione accipiuntur,
vel hinc planum esse potest, quod si declarari aliquid de-
finitione posse, aut vero quid sit res posse oratione cognos-
ci statuatur, necesse est numero quodam certo ea esse po-
natur, quæ in oratione quid res sit explicante adhiben-
tur: siquidem infinita nemo possit animo ac cogitatione
percurrere. In vniuerso autem genere eorum quæ de alte-
radicuntur, idem illud verum esse, hoc modo planum ac
manifestum faciam. Verum quidem dicimus, cū hoc
modo pronunciamus, quod candidum est ambulare, aut
illud quod magnum est, lignum esse: & rursus cū lignū
esse album, auct hominem ambulare, enunciamus: inter-
hoc tamen enunciandi genus, atque illud, plurimū in-

terest: quando enim quod albū est, lignum esse dico, nil
dico nisi illud cui forte accidit ut album esset, lignum
esse: nec ita attribuo lignū albo, quasi subiectum quod-
dam ligno sit album, siquidem id vnuenire hoc loco nō
videmus, ut fuerit prius id quod album est, aut omnino
aut pars eius, res quædam ipsa perse cohærens, tum dein
de illi conueniret lignum esse: quare quod album est li-
gnum esse, id fortuitum ac per accidentatum est: quā-
do vero lignū esse album dico, id ego non volo, rem quan-
dam albo subiectam esse, cui eidē acciderit ut prater id
quod alba est, lignum esset: qualiter fit cum ita enūcia-
tur M usicum esse album, id enim ex eorum est, quod
eidem homini, qui musicus erat, contigit ut albus etiam
esset: sed illius enunciationis ea vise est, ut albo subiectum
sit lignum, cui illud non alia ratione conuenire cœpit,
nisi qua lignum est, aut species quædā illius. Ac si hic
mihi legem ponere, certumq; aliquid statuereliceat, tū
dici aliquid attribuiq; statuatur, quando posteriore hoc
genere enunciabitur: cum vero illo priore modo fiet pro-
nunciatio, tū aut nullo modo dici, aut nō simpliciter, sed
ex adiunctione, per accidens attribui, cēseatur. Atq; esto,
attributum, ut album: subiectum autem, ut lignum. Po-
natur igitur omne attributum de subiecto simpliciter
ac non per accidens dici: quandoquidem talia semper
sunt, quæ in demonstrationibus adhibetur. Unde illud

sequitur

sequitur quād docunq; vnum vni attribuetur, necesse esse
ut attributum aut in essentiā rei contineatur, aut signis
ficer qualitatem, aut quantitatem, aut ad aliquid, aut
facere, aut pati, aut locum, aut tēpus. Iam vero quae ad
explicationem naturae pertinent, ita semper subiecto at
tribuuntur, ut subiectum significant esse id ipsum quod
attribuitur, aut huius partem aliquā. Quae autem rei
naturam non declarant, sed in subiecto quodam dicun
tur, quod nec illud ipsū est, quod ei attribuitur, nec illius
generis quippiam, ea accidentia dicuntur: quomodo al
bum de homine dicitur. Neque enim homo est illud ipsū
quod significat album, neque quod ab aliqua albi diffe
rentia significetur: sed homo animal est fortasse, atque
adeo quod animal significat, illud ipsū homo est. Quae
porro non declarant rei naturam, ea semper in subiecto
aliquo insunt, nec est quippiam quod ita album dicitur,
ut nil aliud sit quam id ipsum quod hoc verbo albū decla
ratur. Nam ideo hoc loco valere iubeamus, nil enī quā
nugae, & quasi inanescantiones sunt: & si sint, nil tamē
ad hanc nostrā disputationē pertinent: quandoquidem
in ijs rebus demonstrationes versantur, que in subiecto
insunt. Iam si non potest ut hoc est illius qualitas, ita vi
cissim illud huius esse, nec omnino fieri possit ut sit qua
litatis alia qualitas: illud profecto fieri non poterit, ut ab
accidentibus vlla sit retro cōmeans attributio: non quod
verū

verum hoc modo dicere non liceat: sed cum retrovertitur
ab accidentibus enunciatio fieri non potest, ut præter id
quod vera sit, etiam proprium, ac legitimum genus attri-
butionis contineat. Quid enim? ita ne attribuētur illa,
ut essentiam declarant, ac perinde dicantur quasi gene-
ra, aut differentiae eorum quæ attribuuntur generum?
At qui paulo ante demonstratum est ista nec ascensu nec
descensu infinito contineri. Veluti si hominem, deinde
bipes, tum animal, tum superius animali aliquid, acci-
pias, in infinitum nō progrediere: ut nec si inferiora per
sequaris, attribuendo animal homini: tum hominē Gal-
liae, deinde Galliam alicui alteri, cuius in essentia conti-
neatur. Omnis enim quæ aliquid est superius et inferius
substantia, definitione explicari potest, infinita autem
nemo potest cogitatione comprehendere. Quare si non pos-
sit ea substantia definiri, de qua infinita dicuntur, neces-
se est ut tum sursum tum deorsum sit aliquis tandem exi-
tus. At certe non possunt ita vicissim retro attribui, ut
genera esse intelligantur, alioqui efficietur ut idem sic
id ipsum quod est. Sed nec de qualitate, nec de ullo alio
accidente, potest ullum accidens dici, nisi per accidens.
quandoquidem ista omnia aduentitia sunt, & in sub-
stantia semper cernuntur. Quod vero superiora persequē-
tem, nō liceat in infinitum regredi, hinc intelligi potest
quod omne qd de quaque redicitur, aut quale sit, aut qua-

tum sit, aut simile aliquid indicat, aut vero essentiā rei declarat: at quicerto numerosunt quae in naturarei continentur. & reliqua etiam attributionum genera finita sunt. Hæc enim fere sunt, quale sit, quantum sit, ad ali quid faciens, patiens, ubi sit, quando sit. Illud porro iam ante à nobis positum est, vnum de uno dici, & nunquam euenire ut subiectum id ipsum sit quod attributum, nisi quid sit, ac substantia significet ipsum attributum. Quæ enim non significant quid est, omnia sunt accidentia. sed ex ijs alia sunt quæ per se insunt, alia quæ abo modo conuenient. Cuiuscunq; tamen generis sint, semper in aliquare subiecta inesse, ac non ipsa quædam subiecta esse, esse censemus. Nil enim horum est quod si esse dicatur, statim atque quippiam esse non intelligatur quan- quod ipso verbo continetur; sed ipsum de alio quodam dicatur, alia quæda de altero. Neq; igitur sursum versus, neq; de orsum fieri potest ut vnum de uno sine ullo fine dicatur. Nam de quibus accidentia dicuntur, ea sunt quæ substantiam declarant, quæ nō possunt esse infinita. Superiora vero cum inferioribus conferendo, neq; in ijs, neq; in accidentibus potest esse in infinitū progressio. Quare necesse est ut aliquid tandem reperiatur, quod mox ab infinito possum, de illo primum omnium dicatur, tum de inde aliud de hoc ipso, atq; ita superiora deinceps repetēdo tandem in summo aliqua consistatur: quod ipsum qui-

dem de aliquo sibi proximo enunciabitur, supra se autem
nil habebit, quod de se dici possit. Atque una quidem hu-
ius rei probatio hactenus explicata est: nunc aliam sub-
iiciamus. Eat tantum demonstratione concluduntur, de
quibus alia priora dici possunt: quae uero euidenti pro-
batione possunt ostendi, ea nunquam certius melius ue
animo percipiuntur, quam cum plane ac perfecte sciun-
tur, nec vero citra demonstrationem certos sciri possunt: Por-
ro illud certum est, si ex quibus aliquid manifestum sit,
ea nec sciamus, nec alia quadam ratione melius ac cer-
tius intelligamus, quam quae scimus: fieri non posse ut ex ijs,
aliquia plane ac perspicue cognoscatur. Si igitur est ali-
quod per demonstrationem simpliciter absoluteque sciri
possit, ac non quasi ex quibusdam concessis, aut ex fi-
ctione quadam omnia sciantur: necesse est ut certo quo-
dam numero continantur attributiones, quae interpri-
mas atque ultimas interiectae sunt. Nam si nullus ratiōnē
reperiatur exitus, sed in infinitū aliqua semper superi-
ora sint, nilexit quod demonstratione confirmari nō pos-
sit. Quare quae euidenti probatione ostendi possunt, ea
per demonstrationem scire non poterimus, si quidem infi-
nitā nemo possit ratione & intelligentia complecti. Si
igitur ea animus non potest melius comprehendere, quam
eum eorum scientiam est asscutus, illud profecto neces-
sario efficitur, nilesse quod per demonstrationem simpli-

citer sciatur, sed ex fictione, & quasi ex conditione, omnia cognoscuntur. Ac logice quidem ista consideranti, hæc argumēta persuadere possunt, id ita esse quod dico. Analytice autem si hæc eadem spectentur, breuius confirmari poterit, non posse nec sursum nec deorsum versus, infinita esse attributa, quæ in demonstratiuis scien- tias (de quibus hæc vniuersa tractatio suscepta est) locū habent. continetur enim omnis demonstratio, iis quæ per se attribuuntur. Hæc autem dupliciter dicuntur. Uno modo, quæ in definitione eorum accipiuntur, de quibus dicuntur. Altero, quæ subiecto attribuuntur, quod in eorum definitione explicāda adhibetur. Huius generis exemplum est, *impar*, quod numero conuenit, & numerus in definitione ipsius ponitur. prioris exemplum est *multitudo*, aut quod diuidum est, quæ ad numerum definitione explicandum adhibentur. At vero neutrū horum potest immenso numero contineri. primum enim quæ eo modo insunt, quomodo impar numero, nō possunt esse innumerabilia. Nam ut aliud quippiam sit quod rursus de impari dicatur, ita ut in eius definitione accipiatur impar, fieri potest, sed etiam cum illud usuuerit, necesse est, ut in omnium illorū definitione numerus accipiatur: quādo numerus est in quo primo ista oniace- nuntur. Itaq; si non possint vni infinita huius generis attributa conuenire, ne id quidem fieri poterit ut sursum

versus in infinitum regrediliceat. At qui ista omnia necesse est numero attribui, vicissimq; in eorum definitiōnibus numerum adhiberi: illa igitur omnia cum numero reciprocabuntur, nec poterunt latius patere quam numerus. Nam vero ne illa quidē infinita esse possunt, quae in oratione docente quid sit res quæq; continentur, alioqui ne vnam quidem definitionem licebit absoluere.

Quare si dicantur per se omnia attributa, hæc autem nō sint infinita, erit tandem primū quoddam caput, in quo consistamus: ideoque ultimū etiam aliquid ubi resistamus. Unde necessario efficitur, ne illa quidē infinita esse posse, quæ intra illos terminos continentur. Hæc porro si vera sint, consequens est, ut sint quedam initia demonstrationum; nec possint omnia evidenti probatio-ne ostendi, quemadmodum dicūt quidam de quibus ini-tio huius disputationis mentionem fecimus. Et enim si aliqua sint initia, nec demonstratiōne probari res omnes possunt, nec progredi in infinitū licet: si quidem alterum horum ponere, idem valet, ac si dicatur nullū plane esse interuum, ita continuatum, quin aliquo me-dio interceptū sit, & quasi interductu aliquo distinctū, sed omnia esse deiuncta, & interrupta. Ita enim demonstratur unum quodque, ut verbum mediū inter extrema immittatur, non autem extra ipsa extrema collocetur.

Quare si ita alia ex alijs probando, in infinitū progredi

liceat, necesse erit ut inter duo extrema media infinita
contineantur. Quod fieri oīno nō potest, si modo p̄pria
singulorū attributa persequēti, necesse sit tū sursum tū
deorsum acquiescere. Quā vero illud necesse sit, & logi-
ce supra, & analyticē modo ostendimus. C. A. P. XIX.

Demonstratis autem his, illud facile fiet manifestum
quod si vnum attributum de duobus dicatur, ut A. de C.
et de D. quorum vni de altero aut nulli modo, aut nō in
omni enunciatur, non semper cōmune aliquod verbum
reperiri, pie quod illud attributum utrique cōuenire ostē-
datur. Ut luti iſosceli & scaleno conuenit habere tres an-
gulos & quales duobus rectis, per cōmūnem aliquā utriq;
naturam: quia scilicet figurae quādā sunt, nec īā aliud
est, cuius interuentis illud conueniat. Sed in omnibus nō
est cadem quae in his ratio. Et enim B. cuius interuentus
A. conuenit C. & D. Constituitur & aliud rursus esse
medium per quod ipsis C. & D. attribuitur B. atq; illud
rursus per aliud quipiam. Ex quo efficitur, intra duo
extrema posse media infinita contineri quod fieri om-
nino non potest. Non igitur necesse est, ut quod attribu-
tū de mīlto dicitur, semper alius alterius interiectu
dicatur: quandoquidem aliquatandem interua lā me-
dia carentia reperiuntur. Sed vt ipsa quae interueniunt
verba, ex eodē genere sint, s̄demq; indiuiduis, illud sane
necessē est: si modo illud cōmune verbiū cuius interuentis

aliud ostenditur, in numero eorum sit quæ per se conueniunt. Nam traducere quæ vnius generis sunt in aliud demonstrando non licet. Perspicuum porro etiā illud est quando A. de B. affirmatur, si est quoddā inter illa medium, illam affirmationem omne B. est A. demonstratio posse concludi: atque etiam tot & eadem esse elementa huius affirmationis quot & quæ sunt ipsius media. quæ enim medio carent propositiones, aut ones, aut certe quæ in toto genere enunciant, sunt elementa. Si nūlum est medium, ne demonstratio quidem erit, sed iam tum ad ipsa initia peruentū erit. Eadē ratio erit si de B. negetur A. nam si interveniat aliquid, siue medium, siue in quo prius negetur A. demonstratio de eare conficitur, si nūl minus nō conficitur. Verū quot erunt verba media, tot erunt principia, & elementa: quandoquidē demonstrationis principia sint, eae ppositiōes quæ ex ijs verbis cōstituuntur. Atq; etiam sicuti sunt aliqua initia quæ probari demonstratiōne non possunt, quibus autē hoc esse illud, aut huic illud inesse affirmatur: ita sunt quibus negando aut hoc non esse illud, aut non inesse hoc illi, pronunciātur: quaestūt præstō nobis esse possint principia, tum affirmationibus tum negationibus concludendis. Et quidem quando demonstrabitur affirmatio, ita semper accipendum erit medium (quod sit verbi gr. C.) ut sit necesse ipsum C. omni B. inesse, ac deinde omnia C. inesse. Atque

eadem hac ratione persequi media oportebit, ita ut nulla
 vñquam extra illos terminos propositio sumatur, nec vñ-
 quam aliquid quod ipsi A. omni attribuatur, in probā-
 do adhibetur: sed semper ea quæ in medio sunt spatio
 coaceruantur, donec ad cōtinens aliquod nulloq; medio
 distinctum interuallum: atque adeo ad vnum quippiā
 perueniatur. Ad illud vero vnum tum perūetum est, cū
 ad immediatum aliquod proloquium deuentum erit.
 Atque est illa quidem certe propositio simpliciter ac p-
 rievna existimanda, quæ omni medio caret, & quæ ad
 modum in alijs omnibus rebus, semper ipsum initiuū sim-
 plece est, non idem tamen in omnibus, sed in ponderibus
 verbi causa, mina, in modulatione diesis, in alijsque alia
 sic in ratiocinatione ipsa id quod est minimū, ac maxi-
 me vnum, est propositio immediata: in demonstracione ve-
 ro ac scientia, ipsa mens atque intelligētia. In ijs igitur
 ratiocinationibus, quibus affirmatio ostenditur, nūquā
 medium extra extrema accipi potest. In ijs vero quæ ne-
 gationem concludunt, in hac quidem figura prima, nil
 etiam extra cōclusionis attributum accipietur. Veluti
 si probatū fuerit nullum B. esse A. per medium C. hoc
 modo collocatis sumptionibus, nullum C. est A. omne B
 est C, ac rursus probandum sit nullum C. esse A. hic ac-
 cipietur medium aliquid inter A. & C. eiusdemq; mo-
 di fieri semper progressio. Sin hac forma ostendatur nulli

E.

E. conuenire D. quia omne D. est C. et nullū E. est C. aut
nō omne: extra E. quod est minus extremū, de quo aliud
cōcluditur, nūquam cadet mediū. Intertia vero figura
nec extra subiectū, nec extra attributū, negantis cōclusi
onis mediū vñquam accipietur.

CAP.XX.

Deinceps sequitur, quoniam sunt aliae demonstratiōes
de toto genere, aliae de parte: & partī affirmantes, partī
negantes, ut queramus vtra sit potior earū quæ singulis
diuisionibus continentur. Ide illud querendū est de de-
monstratione rem directo probante, & de ea quæ ad in-
commodum ducit. Sed nos prius quidē de vniuersi gene-
ris, & partis demonstratione agemus: tum deinde ad di-
rectam, & eam quæ in commodo vrgat demonstrationem
veniemus. Ac primū his fortasse rationibus quippiam
inducatur, ut credat eam probationem, quæ in parte ver-
satur, accurationem esse quā quæ genus vniuersum cō-
firmat. Ut quæq; probatio certioremparit rei cognitio-
nem, ita potior accuratiōr, est, siquidem in eo posita sit
omnis demonstrationis virtus, ut scientiam gignat: At-
qui vnaquæq; res cum perse cognoscitur, tum melius ac
certius intelligitur, quam si per aliud quippiam sciatur
veluti Coriscum esse musicū: tum magis scio, cum scio
hunc ipsum Coriscum esse musicum quācumq; minem